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Abstrakt

Taenia crassiceps a Mesocestoides corti jsou v biomedicíně široce využívanými druhy tasemnic. Jejich

vlastnosti z nich činí vhodné modely pro různorodé formy neurocysticerkózy a jejich schopnost ovlivnit

organismus hostitele se nabízí jako potenciálně vhodná léčba chorob z řad autoimunitních onemocnění,

jako je diabetes 1. typu nebo roztroušená skleróza, a různých druhů rakoviny, jako jsou melanomy

nebo rakovina prsu. Imunomodulační schopnosti helmintů, které jsou známy už delší dobu, si

v nedávných letech vyžádaly pozornost vědců svým účinkem na zánětlivé reakce organismu hostitele

a také kvůli tomu, že některé jejich produkty dokáží posílit imunitní reakci. Současný výzkum si dává za

cíl objevit další mechanismy účinku produktů helmintů a rovněž určit onemocnění, na která by se

mohly aplikovat. Tato práce se věnuje představení důvodů, pro něž jsou tyto dvě tasemnice tak hojně

využívanými modely, účinkům infekce na hostitelský organizmus, využití pro studium

neurocysticerkózy a různým příkladům, ve kterých se především T. crassiceps a její produkty ukázaly

jako potenciální kandidát pro vývoj nových léčebných postupů či posílení těch stávajících.

Klíčová slova: Taenia crassiceps, Mesocestoides corti, neurocysticerkóza, imunomodulace, diabetes 1.

typu, roztroušená skleróza, melanomy

Abstract

Both species of tapeworm, Taenia crassiceps and Mesocestoides corti, are used in biomedical research.

Their exceptional attributes make them suitable model organisms for various forms of

neurocysticercosis. Moreover, their ability to affect the metabolism and immunity of their hosts

represents a potential cure for various autoimmune diseases, such as type 1 diabetes or multiple

sclerosis, and various types of cancer, such as melanoma or breast cancer. The immunomodulatory

capabilities of helminths and their mechanisms, which have been known for some time already, have

recently commanded researchers’ attention to their effect on the host organism’s inflammatory

reactions, including the enhancing impact of their products on the immune response. Current research

is seeking to reveal the effects and underlying mechanisms of these helminth abilities and to discover

further diseases, in which they could be applied. This review summarizes the reasons these cestodes

are used as models, the effects of cestode infection on the host organism, and their use in

neurocysticercosis study. Also, various examples where primarily T. crassiceps shows to be a potential

candidate for the development of new treatments or the improvement of those already in use will be

mentioned.

Key words: Taenia crassiceps, Mesocestoides corti, neurocysticercosis, immunomodulation, type 1

diabetes, multiple sclerosis, melanoma
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1. Úvod

Parazitární nákazy helminty, a to především tasemnicemi, celosvětově působí výrazné škody jak na

zdraví mnoha lidí a zvířat, tak i na ekonomice. Jednou z nejrozšířenějších nákaz je neurocysticerkóza,

která má vážné dopady na lidský centrální nervový systém. V endemických oblastech může až za 30%

všech epileptických záchvatů. I v oblastech, kde endemická není, jako je USA, se ročně objeví až 2 000

případů. Kvůli šíři dopadu této nemoci na obyvatele především rozvojových zemí, je důležité vytvořit

vhodné modely pro její studium, tvorbu vakcín a řešení zdravotních problémů z ní vyplívajících. I když

prevence a léčba infekcí těmito parazity je na prvním místě, je stejně důležité podívat se i mimo hranice

dané tasemnicemi a nákazami jimi způsobenými. Parazité (v tomto případě helminti) si po mnohdy

dlouhá období soužití se svými hostiteli museli vytvořit nástroje, které by jim umožnily co nejlépe v nich

přežívat a množit se a zároveň co nejméně poškodit organismus, na kterém parazitují. Jelikož jsou tyto

mechanismy nástroj jako každý jiný, jejich výsledný efekt závisí na tom, kdo jej vezme do ruky. Snad

nejdůležitější schopností je v tomto ohledu imunomodulace, kdy helminti ovlivňují imunitní systém tak,

aby jeho odpověď byla pro ně co nejpříznivější a zároveň chránila hostitele před silnými záněty.

V nedávné době bylo tak v některých studiích prokázáno, že právě tato schopnost by mohla hrát roli

v léčbě autoimunitních onemocnění, které se vyskytují nejvíce právě tam, kde byly nákazy helminty

v moderní době hodně potlačeny. Navíc se také ukazuje, že imunomodulační schopnosti některých

tasemnic by mohly mít pozitivní vliv i na léčbu různých typů rakoviny, jako jsou například melanomy.

Není samozřejmě každá tasemnice stejná a časem se tak objevily druhy, které díky svým mimořádným

schopnostem usnadňují výzkum jak v oblastech neurocysticerkózy, tak i autoimunit a rakoviny. Mezi

ně patří Taenia crassiceps a Mesocestoides corti, dvě tasemnice, které se díky své relativní bezpečnosti

pro člověka, význačné schopnosti se rychle množit a jednoduché udržitelnosti v mezihostitelích a in

vitro dostaly tomto ohledu do popředí.

2. Představení tasemnic: Taenia crassiceps

Tasemnice z řádu Cyclophyllidea, čeledi Taeniidae se mezi sebou morfologicky i velikostně liší, avšak

sdílejí mezi sebou hlavní rozpoznávací znaky řádu, což je skolex se čtyřmi přísavkami a rostellum, u T.

crassiceps složené z 28-34 háčků, laterální genitální pór a kompaktní žloutková žláza (Roberts a kol.

2013). Dále je T. crassiceps dobře rozpoznatelná podle specifického počtu varlat v proglotidách

rozložených ve dvou vrstvách spojujících se v přední části. Kulatá až oválná vajíčka o velikosti kolem
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30 μm s viditelnými háčky se u druhů náležících do této čeledi mezi sebou prakticky neliší a nelze je

využít jako rozpoznávací kritéria (Saari a kol. 2019).

Životní cyklus T. crassiceps je dvouhostitelský, přičemž za mezihostitele této tasemnici slouží buď různí

hlodavci, jako jsou veverky a myšovití, nebo krtci, v nichž se cysticerky (larvy čeledi Taeniidae) nachází

v podkožních tkáních a peritoneálním prostoru. Oproti mnohým ostatním druhům čeledi Taeniidae

jsou cysticerky T. crassiceps schopny extenzivního asexuálního množení (Saari a kol. 2019) Tato

schopnost řadí T. crassiceps mezi bezobratlé s vůbec nejlepší schopností množení (Willms a Zurabian

2010). Konečným hostitelem se poté mohou stát různé psovité šelmy, jako jsou lišky, vlci (Loos-Frank

2000) a psi (Saari a kol. 2019). Přestože psi figurují jako definitivní hostitelé, existuje zde i možnost pro

T. crassiceps je infikovat jako mezihostitele, pokud se vajíčka z prostředí nebo vlastních výkalů

dostanou do jejich trávicího ústrojí (Saari a kol. 2019).

T. crassiceps jen vzácně nakazí člověka, což ji činí vhodným laboratorním modelem oproti mnohem

nebezpečnější Taenia solium (Willms a Zurabian 2010). Dosud popsané lidské nákazy se vyskytly

zejména u jedinců trpících závažnou imunodeficiencí (Francois 1998) nebo chronickou hepatitidou C

(Goesseringer a kol. 2011), nicméně vyskytl se i případ cysticerkózy způsobené touto tasemnicí

s přítomností larev v mozečku u imunokompetentního jedince (Ntoukas a kol. 2013). U přirozených

definitivních hostitelů tato infekce většinou probíhá bez vážnějších příznaků. Mohou se však dostavit

průjmy, bolesti břicha či zvracení. Rozsáhlejší infekce pak mohou způsobit střevní obstrukce. Pokud se

definitivní hostitel nakazí vajíčky a dojde v něm tak k vývoji larev, může dojít až k jeho smrti (Saari a kol.

2019).

3. Představení tasemnic: Mesocestoides corti

Stejně jako T. crassiceps i tyto tasemnice náleží do řádu Cyclophyllidea, nicméně přestože sdílí skolex

se čtyřmi přísavkami, postrádají rostellum. Celkově mohou tyto tasemnice dosahovat od 25 do 70 cm,

přičemž jejich jednotlivé proglotidy jsou podlouhlé a mají na šířku jen několik milimetrů (Saari a kol.

2019). Na rozdíl od ostatních Cyclophyllidea nemají tasemnice rodu Mesocestoides genitální pór

laterální, ale ventromediální, a jejich žloutkové žlázy jsou ve dvou shlucích, oproti běžnému jednomu

(Roberts a kol. 2013). Jedním z hlavních rozpoznávacích znaků pro Mesocestoides je rovněž unikátní


[…]


proliferace efektorových T lymfocytů. Tento systém má tak dopad na protivirovou a protinádorovou

imunitní odpověď (Bardhan a Boussiotis 2016). Rakovinné buňky, které exprimují PDL1 jsou schopny

uniknout cytotoxickým T buňkám (Iwai a kol. 2002). Exprese tohoto ligandu je spojena se špatnou

prognózou v některých případech rakoviny (Muenst a kol. 2014). Proto je PDL1 cílem různých

imunoterapií (Chen a Hodi 2012). Tyto terapie využívají monoklonálních protilátek namířených proti

tomuto ligandu (Merelli a kol. 2014).

Stejně jako u imunoterapie za pomoci dendritických buněk i zde napomáhá GK-1 zvýšit účinnost léčby.

Kombinace GK-1 s antiPDL1 (protilátka proti PDL1) navýšila dobu přežití myší s experimentálními

melanomy až na 34 dní, což je o 47,82% více než u kontrolní skupiny bez jakékoliv léčby, která přežila

jen 23-27 dnů. I samotný GK-1 byl schopen prodloužit dobu přežití a to o 21,7%. Samotná terapie

antiPDL1 nicméně v tomto modelu navýšila přežití jen o 6,08%. Došlo také ke zmenšení velikosti

nádorů (Vera-Aguilera a kol. 2017). Tento peptid samotný je rovněž schopen napomoci imunitnímu

systému v boji proti melanomům. Stimuluje proliferaci CD8+ T lymfocytů, které exprimují CD44,

produkují IFN-γ a infiltrují do nádorů. Tento efekt byl spojen s redukcí exprese PD1 a PDL1 na CD8+ T

lymfocytech a dendritických buňkách infiltrujících nádory a významným snížením nádorové zátěže

(Rodríguez-Rodríguez a kol. 2020). Pozitivní efekt GK-1 na tyto typy léčby rakoviny se tak nabízí

k otestování i u jiných typů imunoterapie.
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10. Závěr

V této práci jsou shrnuty dosavadní poznatky o tasemnicích Taenia crassiceps a Mesocestoides corti, a

to především s ohledem na důvody a způsoby jejich využití v biomedicínském výzkumu. Již dlouhou

dobu známá schopnost těchto dvou tasemnic se asexuálně rozmnožovat spojená s jejich relativní

bezpečností a potenciálem dlouhodobě přežívat mimo jakéhokoliv hostitele in vitro dána do kontextu

s překážkami, s nimiž se setkávají výzkumy týkající se neurocysticerkózy, dělají z obou vhodný model

pro studium různých aspektů tohoto onemocnění a to i přes jejich některé nevýhody. Schopnost

helmintů polarizovat imunitní odpověď v organismu k typu Th2, a mírnit tak zánětlivé reakce

potlačením typu Th1, se v mnohých výzkumech na myším modelu ukázala jako vhodná a mnohdy

efektivní prevence a léčba některých autoimunitních onemocnění, jejichž podstatou je právě odpověď

typu Th1. Především infekce T. crassiceps prokázala svou schopnost předcházet a mírnit některá

závažná onemocnění, jako je diabetes 1. typu a roztroušená skleróza, avšak nemá žádný podstatný vliv

na revmatoidní artritidu. I když infekce larvami tasemnic může vést k ochraně proti závažným

autoimunitním onemocněním, je tento způsob léčby rovněž nebezpečný, a tak výzkumy zabývající se

efektem helmintů na tyto choroby pokračují poté, co prokáží účinnost přítomnosti larev tasemnic

v experimentálních modelech autoimunitních onemocnění, využitím parazitárních produktů na místo

přímé infekce. Některé z produktů tasemnic však vykazují i jiné přínosné vlastnosti, a tak například GK-

1, jehož původní využití spočívalo v aplikaci jako adjuvans, našel své místo jako potenciální pomocná

látka k experimentálním imunoterapiím rakoviny. Možnosti budoucího výzkumu jsou široké, hlavně

v oblastech autoimunitních chorob, kde by obě tyto tasemnice a jejich E/S produkty mohly napomoci

léčit i jiná onemocnění, než byla studována doposud. Stejně tak bude efektu GK-1, spojenému

s atraktivním tématem rakoviny, v budoucnu jistě věnováno mnoho pozornosti. Zároveň by bylo též

vhodné detailněji analyzovat produkty těchto tasemnic pro nalezení dalších molekul s potenciálně

příznivými účinky. V rámci své diplomové práce bych se rád věnoval právě vlivu infekce a produktů

těchto dvou tasemnic na blokování metastatického šíření rakoviny.
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11. Seznam zkratek
AAMs – alternativně aktivované makrofágy

AIO – autoimunitní onemocnění

APECED – „autoimmune polyendocrinopathy-candidiasis-ectodermal dystrophy“

CD – „cluster of differentiation“

CNS – centrální nervový systém

D1T – diabetes 1. typu

E/S – exkrečně/sekreční

eAE – experimentální autoimunní encefalomyelitida

eD1T – experimentální diabetes 1. typu

eRA – experimentální revmatoidní artritida

IFN-γ – interferon gama

IgE – imunoglobulin E

IgG1 – imunoglobulin G1

IgM – imunoglobulin M

IL – interleukin

iTc – infekce Taenia crassiceps

LE – lupus erythematosus

LO – Langerhansovy ostrůvky

MR – magnetická rezonance

NCC – neurocysticerkóza

ODC – oligodendrocyty

PD1 – „programmed cell death 1 receptor“

PDL-1 – „programmed cell death 1 ligand“

RS – roztroušená skleróza

STAT6 – „signal transducer and activator of transcription 6“

Th – „T-helper cell“

TLR-2 – toll-like receptor 2

TLR-4 – toll-like receptor 4

TNF-α – „tumor necrosis factor alpha“

Treg – regulační T lymfocyty
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