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 školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Petr Horák

Datum: 30.6.2020

Autor: Vojtěch Vajs

Název práce: Larvy tasemnic jako modelové organismy v biomedicíně

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Analyzovat dostupné poznatky o dvou rodech/druzích tasemnic, které mohou být
využitelné pro několik biomedicínských aplikací.

Struktura (členění) práce:
Práce je adekvátně členěna dle požadavků/pravidel pro tento typ prací na biologii.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Kontrolu citací v textu ponechám na oponentce, nicméně upozorním na
nejednotnost formátu v seznamu literatury = zcela běžná chyba většiny
bakalářských studentů, nicméně právě proto (jako nástroj eliminace chyb)
požadujeme tento typ bakalářských prací.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň odpovídá požadavkům.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Vojtěch Vajs pracoval na své práci velmi samostatně, čas od času konzultoval
jednotlivé části, avšak spíše tvořil práci sám. O to více je potřeba ocenit, že vytvořil
kvalitní práci, kterou lze jednoznačně doporučit k úspěšné obhajobě. Neměl jsem a
nemám pochyb, že Vojtěch je nadějným studentem, který se věnuje svému studiu,
v tomto případě předložení/obhájení bakalářské práce za relativně minimálního
přispění svého školitele.

Důležitá poznámka: Analýza kontrolního antiplagiátorského softwaru Turnitin
ukázala 35% shodu s jiným textem. Nutno upozornit, že toto procento je dáno
špatným nastavením softwaru, který u této práce dominantně rozpoznává jako
plagiát seznam literatury. Výsledky Turnitinu je potřeba v tomto případě ignorovat.

Otázky a připomínky oponenta:
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Jednoznačný návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí
zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: